§  6º  O  Município  é  o  responsável  pela  cobertura  de  eventuais  insuficiências
financeiras do IBSS, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários.
Art. 15 A contribuição previdenciária de que trata o inciso III do art. 13 será de
11% (onze por cento) incidentes sobre a parcela dos benefícios que supere o valor
de R$ 2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois centavos), que
forem concedidos de acordo com os critérios estabelecidos nos arts. 24, 25, 26,
27, 37, 46 e 47.
§ 1º Os aposentados e os pensionistas de qualquer dos Poderes do Município e
de suas autarquias e fundações, em gozo de benefícios na data de publicação da
Emenda Constitucional nº 41, de 2003, contribuirão, com a alíquota prevista no
caput,  sobre  a  parcela  dos  proventos  de  aposentadorias  e  das  pensões  que
supere o valor de R$ 2.508,72 (dois mil, quinhentos e oito reais e setenta e dois
centavos)
§ 2º A contribuição de que trata o parágrafo anterior incidirá também sobre os
proventos  de  aposentadorias  e  pensões  concedidas  aos  segurados  e  seus
dependentes  que  tenham cumprido  todos  os  requisitos  para  obtenção  desses

[...]

II - 60 (sessenta) dias, se a criança tiver entre 1 (um) e 4 (quatro) anos de idade; e
III - 30 (trinta) dias, se a criança tiver de 4 (quatro) a 8 (oito) anos de idade.)

Seção VIII
Do Salário-Família

Art. 32 Será devido o salário-família, mensalmente, ao segurado ativo que receba
remuneração ou subsídio igual ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis
reais e dezenove centavos) na proporção do número de filhos ou equiparados, nos
termos dos arts. 8º e 9º, de até quatorze anos ou inválidos, observado o disposto
no art. 37.
§ 1º O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados

[...]

I - R$ 20,00 (vinte reais), para o segurado com remuneração mensal não superior
a R$ 390,00 (trezentos e noventa reais);
II - R$ 14,09 (quatorze reais e nove centavos), para o segurado com remuneração
mensal superior a R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) e igual ou inferior a R$
586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos).
Art.  34  Quando pai  e  mãe forem segurados do IBSS,  ambos terão direito  ao
salário-família.
Parágrafo único. Em caso de divórcio, separação judicial ou de fato dos pais, ou
em  caso  de  abandono  legalmente  caracterizado  ou  perda  do  pátrio-poder,  o